

证券代码：002250

证券简称：联化科技

公告编号：2018-053

联化科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	联化科技	股票代码	002250
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈飞彪	任安立	
办公地址	浙江省台州市黄岩区劳动北路总商会大厦17楼	浙江省台州市黄岩区劳动北路总商会大厦17楼	
电话	0576-84289160	0576-84289160	
电子信箱	ltss@lianhetech.com	ltss@lianhetech.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,819,703,478.42	1,937,333,564.43	-6.07%
归属于上市公司股东的净利润（元）	9,145,422.83	168,464,473.39	-94.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	68,111,773.36	170,823,729.58	-60.13%
经营活动产生的现金流量净额（元）	96,227,096.14	253,671,681.18	-62.07%
基本每股收益（元/股）	0.01	0.20	-95.00%
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.20	-95.00%
加权平均净资产收益率	0.16%	3.12%	-2.96%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,777,803,834.79	8,652,579,701.77	-10.11%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,615,149,496.59	5,609,728,805.63	0.10%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	26,206		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
牟金香	境内自然人	27.49%	254,535,853	0	质押	4,213,484
张有志	境内自然人	2.70%	24,965,182	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.04%	18,905,400	0		
张贤桂	境内自然人	1.97%	18,283,210	13,712,407	质押	6,900,000
国泰君安证券—建设银行—国泰君安君得鑫股票集合资产管理计划	其他	1.80%	16,703,297	0		
全国社保基金一一零组合	其他	1.66%	15,356,164	0		
全国社保基金五零三组合	其他	1.57%	14,500,008	0		
全国社保基金一一五组合	其他	1.10%	10,169,300	0		
彭寅生	境内自然人	0.92%	8,546,770	6,410,077		
广东睿璞投资管理有限公司—睿璞投资—睿洪一号私募证券投资基金	其他	0.91%	8,417,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东牟金香与上述其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
联化科技股份有限公司 2011 年公司债券	11 联化债	112059	2019 年 02 月 20 日	63,000	7.30%

(2) 公司报告期末和上年末主要财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	27.40%	34.84%	-7.44%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	7.2	12.82	-43.84%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

回顾 2018 年上半年，主要发达经济体复苏态势良好，中美贸易摩擦为全球经济发展带来较大不确定性，国内外金融形势错综复杂，公司所处的行业市场已形成集中度更高的格局。为迎接各种发展变化带来的新机遇和新挑战，公司管理层围绕发展战略和年度目标，积极开展与国外核心大客户的战略合作，进一步拓宽和深化合作的方式，加强研发创新工作、丰富储备产品，高度重视污染治理和环境保护工作，确保公司长期可持续发展。

在农化领域，伴随着全球农化行业并购整合的不断推进，农化行业的发展开启了新的格局，公司凭借在定制服务领域二十多年的丰富经验及优秀的持续创新能力，继续成为了各大农化客户的首选合作伙伴。上半年因两家子公司的停产，预计农化业务因此减少收入 2 亿元，农化业务的营业收入只比上年同期增长了 8.92%，同时，深度参与全球最优秀农药公司新型高效低毒农药的开发，为未来新业务的增长提供强劲后力。在医药领域，公司与全球领先的制药公司之间的 GMP 合作持续深入，数个有 GMP 要求的高级中间体和 API 项目已经完成了商务协商与论证，进入到开发阶段。医药业务的营业收入比上年同期增长 7.44%。

在功能化学品领域，大力发展和保护已有的成熟产品，积极拓展日化、电池和电子化学品等新业务，上半年外部市场情况良好，但因两家子公司停产对部分产品的生产造成影响，功能化学品业务的营业收入比去年同期下降 21.30%。

2018 年半年度公司实现营业收入 181,970.35 万元，比上年同期减少 6.07%，其中主营业务收入中的工业业务收入 176,024.61 万元，比上年同期增加 5.11%，贸易业务收入 4,698.94 万元，比上年同期减少 81.83%；利润总额 3,522.89 万元，比上年同期减少 83.45%；归属于上市公司股东的净利润 914.54 万元，比上年同期减少 94.57%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

联化科技股份有限公司
法定代表人：王萍
二〇一八年八月三十一日